Țară europeană, România nu
putea rămâne în afara evenimentelor. Se punea
doar problema când și de partea cui ne vom an-
gaja în conflagrație pentru a ne împlini, în sfâr-
șit, idealul deplinei unități naționale. În aceste
împrejurări, regele a convocat la Sinaia un Con-
siliu de Coroană pentru 21 iulie / 3 august 1914.
La această consultare, regele convoacă membrii
guvernului Ion I.C. Brătianu, președintele Adu-
nării Deputaților, foștii prim miniștri (Th. Ros-
seti, P.P. Carp), fruntașii partidelor din opoziție,
între care și Alexandru Marghiloman. Carol a
intrat în sala de muzica a castelului Peleș, înso-
țit de principele moștenitor.